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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Вызовы окружающей действительности,

с которым сталкиваются будущие выпускники средних общеобразовательных

школ, становятся важным фактором как выбора будущей профессии, так и

определения своего места в мире. С одной стороны, обучающиеся старших

классов средних образовательных учреждений уже активно участвуют в

международном общении на своем уровне, которое в значительной степени

функционирует в «цифровом пространстве» Интернета и не имеет

межгосударственных границ. С другой стороны, актуальным становится

формирование и развитие таких компетенций, которые помогут обучающимся

взаимодействовать с другими людьми, независимо от их культурной и

гражданской принадлежности, с позиций критической оценки их, правильного

позиционирования себя, готовности к иной точке зрения, иному

мировосприятию, поведению. Интенсификация различных процессов в

обществе и мире вынуждает современного человека держать «руку на пульсе»

актуальных изменений во многих сферах деятельности, а английский язык,

будучи lingua franca, является ключом к новой и часто меняющейся

информации. В такой ситуации использование английского языка в качестве

средства общения и получения информации на разных уровнях очень значимо.

Возникает потребность в овладении иностранным языком как средством

передачи и приобретения опыта. Именно поэтому, обучение английскому

языку и формирование социокультурной и межкультурной компетенций

рассматривается как одно из приоритетных направлений школьного

образования, что обусловлено рядом нормативных документов и

национальных проектов. В ст. 66 «Закона об образовании Российской

Федерации» N 273-ФЗ обозначено, что уже «основное общее образование

нацелено на становление и формирование личности обучающегося

(формирование нравственных убеждений, эстетического вкуса и здорового

образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического

общения, овладение основами наук, государственным языком Российской
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Федерации, навыками умственного и физического труда, развитие

склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению)», а

«среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и

формирование личности обучающегося, подготовку обучающегося к жизни в

обществе, самостоятельному жизненному выбору» [164].

Более того, исходя из «Стратегии развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025 года» [149], воспитание языковой культуры

детей, в том числе иноязычной, становится одним из приоритетов

государственной политики в области воспитания. Обучение иностранным

языкам в условиях новой образовательной парадигмы предполагает решение

важной задачи, стоящей перед современными учителями в

общеобразовательных школах РФ.

В Приказе Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №

413» указывается на необходимость:

 формирования мировоззрения, соответствующего современному

уровню развития науки и общественной практики, основанного на диалоге

культур, способствующего осознанию своего места в поликультурном мире;

 развивать способность воспринимать различные виды искусства,

традиции и творчество своего и других народов, ощущать эмоциональное

воздействие искусства;

 совершенствования языковой и читательской культуры как

средства взаимодействия между людьми и познания мира [132; 9].

Заявленные результаты изучения предметной области "Иностранный

язык" в ФГОС среднего общего образования (10-11 классы), согласно

изменениям в вышеуказанном Приказе, предполагают, что обучающиеся

должны «знать/понимать речевые различия в ситуациях официального и
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неофициального общения в рамках тематического содержания речи и

использовать лексико-грамматические средства с учетом этих различий;

знать/понимать и использовать в устной и письменной речи наиболее

употребительную тематическую фоновую лексику и реалии страны/стран

изучаемого языка (например, система образования, страницы истории,

основные праздники, этикетные особенности общения); иметь базовые

знания о социокультурном портрете и культурном наследии родной страны и

страны/стран изучаемого языка; представлять родную страну и ее культуру

на иностранном языке; проявлять уважение к иной культуре; соблюдать

нормы вежливости в межкультурном общении» [132; 23] на базовом уровне,

и «осуществлять межличностное и межкультурное общение на основе

знаний о социокультурном портрете и культурном наследии родной страны

и страны/стран изучаемого языка» на углубленном. Таким образом, к

моменту окончания среднего учебного заведения выпускники,

предположительно, должны владеть английским языком и на базовом, и на

продвинутом уровне как контактным [132; 25].

ФГОС СОО и внесенные в него изменения Приказом Министерства

просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732 фокусируются на формировании

социокультурной компетенции, предполагающей получение знаний лишь о

стране\странах изучаемого языка. Тем не менее, в условиях нынешних реалий

представляется логичным использовать иностранный язык как инструмент для

получения знаний о социокультурном портрете не только стран изучаемого

языка, но шире – о получении знаний о различных странах мира. Таким

образом, английский язык становится потенциальным языком-посредником

для обучающихся и представителей других стран. Контактный язык или lingua

franca – это язык-посредник, функционирующий как средство

межнационального или межэтнического общения между носителями разных

языков в ограниченных сферах социальных контактов [34;3]. Говоря на

иностранном языке, человек неизбежно приближается к языковой картине

мира, свойственной этому языку, старается воспринимать иную логику
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мировосприятия, систему ценностей. Все эти особенности можно принимать

или отвергать, но нельзя отрицать влияния иностранного языка и иноязычной

культуры как на отдельного человека, так и на большие группы людей [34;4].

Общение с представителями разных культур предполагает не только знание

языка-посредника, но и умение оперировать знаниями о культурах,

поведенческих моделях, современных реалиях разных стран, а также умение

донести до представителя другой культуры факты о своей собственной. Эти

знания появляются в процессе формирования межкультурной компетенции у

обучающихся.

Система образования любого государства, считающего себя

полноценным членом мирового сообщества, подвержена давлению со стороны

происходящих изменений в мире. Стратегическая цель государственной

политики в области образования – повышение доступности качественного

образования, соответствующего требованиям инновационного развития

экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина.

Реформы в образовании были изначально напрямую связаны с процессами

глобализации и интеграции на самых разных уровнях: социальном,

культурном, экономическом, а теперь – в утверждении значимости родной

культуры и необходимости ее презентации также на разных уровнях. Все это

способствует воспитанию и обучению гражданина, способного принимать и

понимать социокультурное разнообразие этого мира. Происходящие

изменения на мировой арене и стремительно меняющиеся отношения между

странами как никогда остро ставят вопрос о необходимости формирования

межкультурной компетенции уже начиная со школьной скамьи, помогая

будущим выпускникам определить свое место в этом поликультурном мире. С

одной стороны, важно принятие его национального разнообразия, уважение к

другим культурам. С другой стороны, не менее важно обращаться к

гуманистическим общечеловеческим идеалам и прививать им приверженность

и важность сохранения своих национальных особенностей. Знание

английского языка, в таком случае, позволяет обучающемуся не чувствовать
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себя изолированным от мирового сообщества и дает возможность самому

представлять свою страну и культуру. Именно поэтому помимо основной –

коммуникативной компетенции при обучении иностранному языку должна

формироваться и межкультурная компетенция, которая включает в себя

знания, умения и навыки, помогающие преодолевать культурные различия и

успешно строить процесс общения с представителями другой культуры [147;

12-13].

Межкультурная компетенция включает следующие компоненты:

‒ проявление уважения и позитивной оценки другого человека; ‒

позитивная реакция на поведение другого индивида, лишенная

предубеждений; ‒ принятие точки зрения собеседника, способность взглянуть

на событие с его позиции; ‒ толерантность к неожиданному повороту событий,

способность справиться с ранее неизвестной и неопределенной ситуацией, не

показывая своего замешательства [22;12].

Необходимо отметить, что преодоление культурных различий,

соблюдение этикетных норм, принятых в лингвосоциуме собеседника, не

должны происходить за счет преуменьшения или унижения роли родной

лингвокультуры. Н.В. Барышников отмечает, что «отодвигая на второй план

родные язык и культуру, наш участник межкультурного диалога оказывается

неинтересным собеседником своему инофонному партнеру» [12;12].

Межкультурное общение, или «общение между представителями разных

культурных социумов» [2; 34] интересно именно сиюминутным

столкновением двух культур, значимым в конкретном микроконтексте.

Попытка копировать или подражать представителям иной культуры так или

иначе лишает межкультурное общение своей специфической характеристики,

а иногда может выглядеть комично. Обучение иностранным языкам в условиях

новой реальности предполагает решение важной задачи, стоящей перед

современными преподавателями в старших классах средней школы в

Российской Федерации. Она заключается в формировании у обучающихся

межкультурной компетенции, которая позволит будущим выпускникам
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выступать в качестве субъектов международного общения на своем уровне с

позиции уважения иных культур и являясь сознательным представителем

своей собственной.

Поскольку изменяется вектор в образовании, должны меняться и

подходы к его реализации. Технологический прогресс игнорировать

невозможно, поэтому необходимо его интегрировать в процесс образования.

Мультимедийные средства и ИКТ, став неотъемлемой частью жизни

обучающихся, обладают огромным образовательным потенциалом, позволяя

использовать их для поиска и применения в обучении иностранному языку

актуального аутентичного материала, мотивировать к дальнейшему

самообразованию и саморазвитию за счет мобильности и доступности таких

технологий, а также удерживать интерес обучающихся за счет формы

организации работы.

По данным ЮНЕСКО, когда человек слушает, он запоминает 15%

речевой информации, когда смотрит - 25% видимой информации, когда видит

и слушает - 65 % получаемой информации [127].

Все это может обеспечить использование мультимедийных средств при

обучении иностранному языку, сочетая в себе не только визуальные,

аудиальные источники информации, но и кинестетический (в случае

применения touch screen).

При организации обучения с использованием мультимедиа есть и

плюсы, и минусы, но игнорировать интерес к ним обучающихся нельзя. Для

заинтересованного человека обучение проходит незаметно, так как включается

внутренняя, самая сильная мотивация. Поскольку в настоящее время

качественным признается процесс образования, при котором используются все

фундаментальные принципы ‒ личностно-ориентированный, деятельностный,

связи обучения с жизнью и высокотехнологичный, все они так или иначе,

направлены на развитие у обучающихся воображения и мышления, которые

должны способствовать становлению личности-исследователя, изобретателя,

гуманиста и организатора. Однако при всей современности различных видов
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медиа, подходы к обучению необходимо искать у классиков педагогики. Требуя

определенной технической грамотности от учителя, сам подход уходит своими

корнями к принципу наглядности, о котором писали Я.А. Коменский,

И.Г.Песталоцци, Н. И. Пирогов, К.Д. Ушинский.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблема

межкультурного общения и межкультурной компетенции является предметом

многочисленных исследований российских и зарубежных ученых, таких как

Г.М. Андреева, Н.В. Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Г.В. Гром,

Н.М.Громова, Т.А. Дмитренко, Г. В. Елизарова, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев,

Р.П. Мильруд, А.А. Миролюбов, О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко, В.В.Ощепкова,

Е.С. Полат, Е.Р. Поршнева, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.Г. Тер-Минасова,

А.В. Фахрутдинова, В.П. Фурманова, И.И. Халеева, Л.В. Яроцкая, M. Byrahm,

L. Samovar, B. Spitzberg, R. Porter.

В научных исследованиях последних лет уделяется внимание вопросам

многоязычного образования (Н.В. Евдокимова, Х.Г. Клейн, Л.В. Молчанова,

Е.Р. Поршнева, А.А. Прохорова, Т.Д. Штегманн). Ряд других исследователей в

центр своих научных интересов ставят преподавание первого иностранного

языка в школе (М.А. Ариян, А.В. Гусева, М. В. Ермолова, Н. Н. Ефремова,

Е.Н.Шилина и др.). Многоязычное образование тесно связано с

поликультурным образованием – фактически, оно предполагает

поликультурное образование. Эта проблематика в последние годы стала

предметом исследования многих отечественных и зарубежных ученых:

М.Байрам, И.С. Бессарабова, Н.Е. Буланкина, А.Н. Джуринский,

Л.П.Костикова, Б.А. Крузе, З.А. Малькова, Е.А. Соколков, С. Нието, и др. По

мнению Л.П. Костиковой, поликультурность долгое время являлась

характеристикой современного социального мироустройства, включая

образование [87; 11]. Поликультурное образование, с одной стороны,

способствует этнической идентификации и формированию культурного

самосознания обучаемых, а с другой стороны, препятствует их

этнокультурной изоляции от других стран и народов. Ряд исследователей
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(Е.М. Верещагин, Т.В. Евсюкова, В.Г. Костомаров и др.) обращали особое

внимание на культурный компонент, содержащийся в лексических единицах

и устойчивых словосочетаниях в языке.

Теоретические и практические вопросы использования компьютера и

компьютерных технологий в процессе обучения иностранным языкам

освещены в работах таких ученых, как А.В. Барыбин, Т.М. Балыхина,

М.Г. Бондарев, М.Ю. Бухаркина, И.В. Волкова, Г.А. Воробьев,

Е.В. Виноградова, И.Е. Гречихин, М.Г. Евдокимова, Н.Е. Есенина,

А.М.Кабанов, Т.В. Карамышева, Г.А. Краснощекова, А.С. Лазарева,

Н.Л.Лукошкина, Е.А. Маслыко, Е.И. Машбиц, А.Л. Назаренко, Э.Л. Носенко,

Е.С. Полат, О.И. Руденко-Моргун, Т.П. Сарана, Е.И. Соколова, С.В. Титова,

В.А. Фандей, О.В. Шелехова и др. Разработке методики использования

аудиовизуальных средств при обучении иностранному языку посвящены

исследования И.А. Зимней, Е.С. Полат, Е.Н. Солововой, Е.Н. Дмитриевой,

M.Allen, J. Golden, M. Baddock, J. Lonergan и др.

Отдавая должное имеющимся научным трудам по изучению различных

аспектов обучения иностранным языкам в средней школе, отметим, что

проблема формирования межкультурной компетенции обучающихся в

старших классах средней школы с использованием мультимедийных средств

требует в современных реалиях нового осмысления. Проведённый анализ

научных работ показывает, что при условии существования целого ряда всем

известных и вполне оправдывающих себя в начале XXI века подходов к

иноязычному обучению в старших классах средней школы, выпускники в

какой-то мере способны выполнять ординарные моно- и билингвальные

задачи в сфере коммуникации, но не всегда уверенно чувствуют себя в

ситуации межкультурного общения. Наблюдается некоторый дефицит

методических систем, которые были бы ориентированы на формирование

межкультурной компетенции обучающихся старших классов,

воспитывающихся в условиях многоязычного цифрового континуума, но

преимущественно монолингвального класса в школе (Н.И. Алмазова,
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Н.Д.Гальскова, Е.Г. Тарева и др.). Монолингвальность классов в старшей

школе и несовершенство иноязычной коммуникативной компетенции у

обучающихся общеобразовательных учреждений ‒ важные факторы, которые

необходимо принимать во внимание учителю. Ввиду этого требуется

разработка методики формирования межкультурной компетенции школьника

в старших классах мультимедийными средствами. В настоящем

диссертационном исследовании представлена методика формирования

межкультурной компетенции школьника в старших классах, являющая собой

единую совокупность взаимосвязанных элементов и направленная на

совершенствование иноязычного образования в старших классах средней

школы посредством введения контента межкультурной направленности с

использованием мультимедийных технологий и предполагающей развитие всех

видов речевой деятельности. Предлагаемая нами целостная модель обучения

состоит из совокупности условий реализации методической идеи, строение

которой отражает различные составляющие процесса формирования

межкультурной компетенции у обучающихся старших классов, включая цели,

содержание, методы, формы, средства.

Цель исследования – теоретическое обоснование, создание и

апробирование методики формирования межкультурной компетенции

обучающихся старшей школы с использованием мультимедийных средств на

уроках иностранного языка.

Достижение поставленной цели мы видим в преодолении

противоречий между:

 ориентирами на формирование социально ответственной

личности выпускника средней школы, воспитанной на основе духовно-

нравственных ценностей, исторических и национально-культурных традиций,

и отсутствием научно обоснованной теории и системы по формированию

такой личности средствами иностранного языка в условиях объективных

реалий;

12

 заявленными в ФГОС личностными результатами освоения

основной образовательной программы, направленной на формирование

адекватного современным политическим условиям сознания и поведения

в поликультурном мире, готовности и способности вести диалог (или

недиалог) с другими людьми, достигать в нём взаимопонимания, находить

общие цели и сотрудничать для их достижения, и отсутствием необходимых

компетенций у обучающихся для преодоления «языкового барьера» в

общении;

 пοтребнοⅽтью в информатизации, цифровизации

οбразοвательного процесса и недостаточным иⅽпοльзοванием возможностей

современных мультимедийных технологий как в онлайн формате, так и в

учебном классе для оптимизации обучения иностранному языку.

Выявленные противоречия определили актуальность данного

исследования и обусловили его научную проблему – какова методика

формирования межкультурной компетенции школьника в условиях

цифровизации иноязычного образования?

Вышеизложенные положения определили выбор темы исследования:

«Формирование межкультурной компетенции мультимедийными

средствами на уроках иностранного языка у обучающихся старших

классов».

Объектом исследования является процесс формирования

межкультурной компетенции обучающихся старших классов.

Предметом исследования является методика формирования

межкультурной компетенции старшеклассников с использованием

мультимедийных средств на уроках иностранного языка.

Все вышеперечисленное позволило выдвинуть гипотезу, что

формирование межкультурной компетенции школьника с использованием

мультимедийных средств на уроках иностранного языка будет успешным,

если:
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 обучение построено на основе компетентностного,

коммуникативного, личностно-ориентированного, межкультурного и

интегративного подходов;

 создана методика формирования межкультурной компетенции

школьника с использованием мультимедийных средств, которая состоит из

отобранных аутентичных текстов и видеоматериалов о культурно-бытовых

реалиях разных стран и комплекса упражнений к ним, направленных на

получение обучающимися знаний о разных странах, формирование своего

отношения к ним и развитие коммуникативных умений;

 определены и обеспечены необходимые организационно-

дидактические условия (учтены возрастные и психологические особенности

обучающихся; поддерживалась мотивация деятельности обучающихся;

отобрано содержание обучения; разработан специальный комплекс

упражнений; были выбраны формы, средства и методы для работы) и

коммуникативная среда с использованием мультимедийных средств в

обучении.

В соответствии с выдвинутой гипотезой и целью работы поставлены

следующие задачи:

1. Определить методологическую и теоретическую основы

формирования межкультурной компетенции на уроках иностранного языка у

обучающихся старших классов средней школы мультимедийными средствами.

2. Раскрыть сущность понятия «межкультурной компетенции

школьника», ее компоненты и выявить специфику формирования

межкультурной компетенции применительно к обучающимся старших классов

на уроках иностранного языка.

3. Разработать и внедрить в учебный процесс методику с учетом


[…]

https://dictionary.cambridge.org/
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 BY STEPHEN DEVINCENZI · PUBLISHED 6 MARCH, 2018 · UPDATED 8

MARCH, 2018

How do you greet someone you meet for the first time? The answer to this

probably depends on where you are. If you try an Asian bow to say hello to someone

in South America, you will get a confused reaction. However, if you try to give

someone in Japan a kiss on the cheek, they may become scared. As a result of

globalisation, the world has become more neutral in some ways, for example, the

handshake has become the most normal way of greeting people in international

formal situations. However, local differences in etiquette are still strong in 2018. In

Bulgaria, despite knowing that the rest of the world does the opposite, they still use

a head nod to mean ‘no’, and a head shake to mean ‘yes’. Just thinking about that

makes me confused.

On the first day I arrived in India, I had a big culture-shock. I knew that the

streets would be dirtier and the traffic more chaotic than in the UK, however, what

I didn’t know about were some general personality traits of Indians. I couldn’t

believe when I was sitting in a restaurant and the waiter watched everything I did

from the moment I walked in until the moment I left. Staring is not rude in India,

whereas in most parts of the world, it most certainly is. After some time in India I

played a game with myself of seeing how long I could maintain eye-contact with a

waiter before he would look away. Sometimes it would be over a minute! I believe

now that this habit of staring is part of a lack of privacy in India. Indians often live

in overcrowded places, squeeze a hundred people onto a bus made for fifty, and

extended families often live in the same houses, and may often share sleeping spaces.

This line between what is public and what is private varies greatly between cultures.

In India, as in many other Eastern cultures, personal space may seem minimal in

public, as people are crammed into small spaces together, however, kissing, or even

holding hands in public is considered taboo.

Interestingly, in India, it is far more common to see two men holding hands

than people of the opposite sex because holding hands is common between friends

in India and some other Asian countries.

Topics of conversation that are considered taboo change a lot as well.

Generally, in the Western world, asking someone’s age is disrespectful, however, in

Japan and Vietnam it is quite normal. It’s no surprise when a Chinese person asks

how much money you make, either. In India it is very common to ask young people

if they are married, and, if the answer is “no”, then they are not afraid to ask “why?“.

Regarding table manners, there are some things which unite most of the world. It is

common on all continents to say something before eating; usually something like

‘good appetite’. Interestingly, one language where this is not said is English, in

https://en-ingles.com.ar/blog/author/stephen/
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=greet
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=bow
http://www.espressoenglish.net/wp-content/uploads/2012/05/english-verbs-shake-nod-head.jpg
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=overcrowded
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=squeeze
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=cram

211

which it is more common to use the French “bon appetit”. In Japan I once made the

mistake of leaving my chopsticks slightly sticking out of my rice, instead of touching

the side of the plate. My Japanese friend told me “Can you imagine leaving your

fork sticking out of a potato on your plate?”, and I could immediately see why what

I had done was rude! One thing that most people would always consider rude is

burping at the table, however, in China it is seen as a compliment to the cook! In

Spain it is perfectly acceptable to say “give me the salt” without

adding “please”. Try this in the UK and you will go hungry.

British drivers are equally polite – flashing someone with your lights in the UK

tells the other driver that they should go first. In most other places in the world, it

means “I’m coming! Get out of my way!”. When British drivers get angry, they

sound their horn. In most countries in Asia, however, it isn’t normally a sign of

anger, but a sign to show that they are there. For Argentinians zebra crossings exist

but don’t mean anything. Traffic lights in Bolivia are more like suggestions rather

than rules. In India you should check in both directions even when you are on a one-

way street.

Showing that the grass is always greener on the other side, in Europe and North

America people often want to be more tanned, sunbathe when they go on holiday,

and even pay to go to tanning salons, whereas in Asia the exact opposite is true. In

many Asian countries women cover their skin so that they won’t get tanned, and

skin-whitening cosmetics are popular. My sister was surprised when Sri Lankans

told her a great compliment “What a big nose you have!“

What are parts of the etiquette in your country? Let us know in the comments section

below.

Adapted from https://en-ingles.com.ar/blog/2018/03/06/cultural-differences-etiquette/

5. Read some cultural facts about the countries he has visited. Do you think they are true or

false? Read the text one more time and find proofs to these statements.

Facts Agree Disagree

11. It is OK to bow to greet people in any country.

12. A kiss on a cheek can be scary in some countries.

13. You can easily misunderstand people in Bulgaria.

14. Staring at people in India is not rude.

15. A girl and a boy in India and other Asian countries always

hold each other hands on public.

16. It is extremely rude to ask Asian people about age and

salary.

17. In England you have a unique phrase to say before people

start eating.

18. Chopsticks sticking out of rice is a compliment to chef.

19. Burping can be a sign of good manners.

http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=horn
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=zebra%20crossing
https://en-ingles.com.ar/blog/2017/12/12/common-useful-expressions/
http://www.wordreference.com/es/translation.asp?tranword=tanned
https://en-ingles.com.ar/blog/2018/03/06/cultural-differences-etiquette/
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20. Traffic rules are same all over the world.

6. Read the text one more time and discuss the following questions with your

partner.

5. Which of the etiquette rules do you find the most unusual/ unacceptable/

strange?

6. How do you understand the proverb “Grass is always greener on the other

side”?

7. Can you think of taboo topics in Russia?

8. What do you think can surprise the author in Russia in a good way/ in a

bad way?

6.Write a comment to the blog. What etiquette rules would you recommend

remembering in Russia in order not to look odd?

Grammar

1. A. Read the sentences from the text and underline the correct option.

a… and I could immediately see why what I had done was rude.

1. The verbs in the sentence are in present/ past forms.

2. Which action happened earlier, in bold/ in italics?

3. The earlier action was finished / was in progress before the next started.

b. I knew that the streets would be dirtier and the traffic more chaotic than in the

UK.

1. The verb in italic shows past/ present action.

2. The verb in bold shows present/ future action according to the first

action.

3. Both action for us in the past/ future.

https://en-ingles.com.ar/blog/2017/12/12/common-useful-expressions/
https://en-ingles.com.ar/blog/2017/12/12/common-useful-expressions/
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B. Sum up the rules and complete the gaps, looking at the example sentences.

The clause with the most important verb is identified as the main

clause (what… was rude; I knew ), while the clause or clauses containing

lesser verbs are identified as subordinate clauses (I had done; the streets

would be dirtier).

If the tense of the main clause is in the past:

a. we use ___________ to show that some action happened before the

main action and was complete.

b. we use ____________ to show that another action will be in the

future for the speaker.

2. Open the brackets and write a correct form.

1. She was sure she (see) a lot of new traditions in Africa.

2. He didn’t expect an Indian wedding (be) so tiring.

3. He realized he (not expect) to hear so many funny stories about

national stereotypes.

4. We didn’t know that Chinese people at the tables around us (burp) to

make a compliment to a chief.

5. My teacher of Italian didn’t tell me that it (not be) OK to drink

cappuccino immediately after lunch in Italy.

6. It was great we (order) our delivery before siesta in Spain.

7. They knew they (not prepare) to the trip appropriately yet.

8. I thought it (be) great to have friends from different countries.

9. The blog about modern life in India was great. We (realize) it (not

changed) significantly.

10. I thought I (be) ready for communication with new foreign students

but I (not).

3. Make up sentences.

I knew

We learnt

He read

… Japanese people would never be late.

… you hadn’t been to any of the mentioned countries.

… it had been very important in the past to follow all

etiquette rules strictly.

… people from different cultures would never find any

topics to talk about.

… he hadn’t forgotten to remind them about traffic rules

in Britain.

… he had managed to find a lot of friends among people

from other countries.

… they wouldn’t be happy to misunderstand each other

again.
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4. Finish the sentences so they are true for you.

1. Yesterday I didn’t think I would …

2. When I was a child, I was sure, I would…

3. Before I realized my mistake, I had ….

4. I had … before I…

5. I didn’t notice I had …

6. My best friend thought he/she would…

Writing

1. Discuss the questions in the groups.

1. What is a stereotype?

2. Are stereotypes still strong in modern society? If yes, what kind of

stereotypes? If no, why do you think so?

3. Can stereotypes help in some way?

4. How is your country stereotyped?

5. Do you stereotype people?

2. Watch the video “How to Write Articles”

https://www.youtube.com/watch?v=97aY82TJbns&feature=emb_logo

Complete the table.

2 styles of articles

Differences between styles

Before you write an article you

create

What are 4 parts of an article?

Main characteristics of the Headline

Main characteristics of The

Introduction

Main characteristics of The Body

Main characteristics of The

Conclusion

3. Read the article from the Internet and answer the questions, considering

information from the video. Discuss with your partner.

1. Is the article formal or informal? How do you know this?

2. How many parts does it have? Does it consist of all necessary parts?

3. Do we have any idea about writer’s opinion about the problem?

4. What can be changed in order to make this article less formal?

https://www.youtube.com/watch?v=97aY82TJbns&feature=emb_logo
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Gender Roles in Different Countries

By Sheyenne Grenier

There are many different ways in which we classify women from men and the

different gender roles each of them play. In Europe, men used to wear stockings,

perfume and silks. In Scotland men still do wear skirts, they are called kilts. In

America today most people would look upon those people and call them weird

because they are dressing like the other gender and that is typically not looked upon

in our society.

In Belgium, boys are put in pink when they are born and girls are put in blue.

Pink is considered masculine and strong and blue is considered feminine and dainty.

Which explains why boys in Belgium wear pink and not blue.

In Southern Vietnam the E De culture is mostly female-centric. The men do not

own property and things are not passed down to the boys of the family but to the

girls and the women own property. Men take the women's last name and move into

the home with them.

On Valentine's Day in Japan, men do not buy women flowers or chocolates.

Women are the ones who buy things for men, normally get chocolates.

In different Arab countries, hand holding is very common among friends of the

same gender. Men hold hands to show their friendship to each other and it is

completely normal for them.

In America, we generally think that the skinnier the women is the hotter and

more attractive she is. But, in a small country in West Africa, Mauritania, obese

women are actually more attractive. Being obese is a sign of wealth, and being thin

is a sign of poverty and sickliness.

Retrieved from https://spark.adobe.com/page/z862E/

5. Rewrite the article to make it less formal. Use the ideas from the box.

1. use rhetorical questions, e.g. Have you ever thought about

gender stereotypes and how different they might be in different

countries?

2. use contractions (short forms);

3. use linkers, e.g. For instance, in my opinion, moreover; in fact,

obviously; however, even though, on the contrary; finally,

lastly; as a result, so, to conclude, etc.

4. use some recommendations or a question to finish and engage a

reader into thinking: Do you think.

https://spark.adobe.com/page/z862E/
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6. Look at the note from ‘TeenZone’ online magazine.

7. Complete the table to plan your article

Plan

Part What the paragraph for Useful language Your ideas

Title Illustrate the main idea

Paragraph 1

Introduction

briefly describe what

your article is about; use

a “hook” to make us read

it

It’s clear that…

We all know…

Have you ever

though?... But…

Paragraphs 2/3 state your ideas and

opinion, give examples

or proofs,

The reason for

this is…

I’d like to say/

add…

Moreover…

One the one hand

…

For instance, …

Paragraph 4 Conclude; recommend

something or ask about

readers’ opinion

Follow this

advice and…

It’s definitely

worth/ not worth

…. Are you ?...

Do you think it’s

…?

8. Write your article. Write 130-190 words. Imagine that you are the

editor of ‘TeenZone’ magazine. Read and decide whose article deserves to be

published on the site. Explain why.

Using Stereotypes in Multicultural Societies Not Healthy

We all know teens don’t mind finding new friends and often

communicate with teens throughout the world in games, on

forums, and social media sites. Do stereotypes help you find

something in common or communicate appropriately? Or

today any cultural, social, and gender stereotypes don’t exist?

How is your country stereotyped?

We are waiting for your articles! The best articles will appear

on our websites.

We are waiting for your articles!
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Project Work

Work in groups or in pairs. Look at the cartoons from Unit 1.2. Why are they

funny? Can you think of any Russian national features or stereotypes which

can be turned into comics? Be positive and think about anecdotes, everyday

situations or traditional customs, for example. Draw a cartoon or create

comics. You can find opinions of other nations about Russian people and use

this information, too.
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