Отзыв

на автореферат диссертации Янкаускас Елены Сергеевны на тему «Формирование межкультурной компетенции мультимедийными средствами на уроках иностранного языка у обучающихся старших классов», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования) (педагогические науки)

Диссертационное исследование, проведенное *Еленой Сергеевной Янкаускас*, отражает актуальное состояние образовательного пространства в средней школе в целом и в такой его значимой сфере, как создание условий для подготовки старшеклассников к продуктивным взаимодействиям с представителями других стран, пользуясь английским языком как *lingua franca*. Для достижения названной цели, утверждается в работе, у обучающихся должна быть сформирована межкультурная компетенция, которая, по мнению диссертанта, представляет собой синтез знаний о разных культурах, умений сопоставлять и интерпретировать их, выражая свое отношение к ним, а также умение адекватно представлять свою культуру, используя иностранный язык.

Именно на теоретическое обоснование этой идеи и выявление условий, необходимых для формирования названной компетенции, с учетом социального заказа общества, современных дидактико-методических исследований и потребностей школьников, изучающих английский язык в выпускных классах, направлена данная работа. Ее результатом является теоретически аргументированная и практически апробированная методика формирования межкультурной компетенции у учащихся старших классов на уроках английского языка, в технологический компонент которой включены мультимедийные средства, ставшие неотъемлемой частью современного образовательного пространства. Все это вместе взятое подтверждает *актуальность* представленного в автореферате исследования.

К *научной новизне и теоретической значимости* работы можно отнести определение социально-психологических и уточнение педагогических условий формирования межкультурной компетенции с помощью мультимедийных средств у старшеклассников, изучающих английский язык. Названные средства позволяют, с одной стороны, наполнить этот процесс аутентичными материалами о культурных особенностях разных стран и разнообразить формы работы с ними, а с другой, активизировать учебную деятельность старшеклассников благодаря учету их индивидуальных особенностей в условиях специально организованной межкультурной образовательной среды.

По-новому в работе рассматривается и методика формирования межкультурной компетенции, в содержательном компоненте которой на первый план выносятся эмоциональная составляющая, отвечающая за выражение отношения к полученной межкультурной информации, а в технологический компонент включены технологии и мультимедийные средства обучения, целенаправленно отобранные для достижения запланированного результата.

Практически значимым представляется внедрение в образовательный процесс старших классов методики формирования межкультурной компетенции с использованием различных мультимедийных средств и создание на ее основе учебного пособия по английскому языку «Cultural Communication: Overcoming the Differences», как дополнительного к основному учебнику «Spotlight». Его материалы, апробированные в ходе опытного обучения, подтвердили гипотезу, выдвинутую диссертантом. Они также показали, что предложенная методика формирования межкультурной компетенции старшеклассников с помощью мультимедийных средств на уроках иностранного языка способствует формированию знаниевого компонента названной компетенции и повышает уровень готовности обучающихся к потенциальному межкультурному общению.

Достоверность выводов соискателя подтверждается обсуждением результатов исследования на международных и всероссийских конференциях, а также 10 публикациями, в том числе 3 в рецензируемых научных изданиях ВАК МНиВО России и 1, индексируемой в базе SCOPUS. Тематика публикаций соответствует проблеме исследования и полно отражает содержание работы.

В тоже время при ознакомлении с авторефератом диссертации возникли такие вопросы:

1. В чем заключается сходство и различие содержания межкультурной и социокультурной компетенций, из которых последняя является одной из субкомпетенций иноязычной коммуникативной компетенции выпускника общеобразовательной школы?

2. Почему среди походов, лежащих в основе методики формирования межкультурной компетенции, отсутствует когнитивный подход, определяющий содержание и приемы овладения старшеклассниками знаниевым компонентом названной компетенции?

Общий вывод: содержание автореферата показывает, что диссертационное исследование на тему «Формирование межкультурной компетенции мультимедийными средствами на уроках иностранного языка у обучающихся старших классов» представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу. Она соответствует требованиям п.п. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), а ее автор – Янкаускас Елена Сергеевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования) (педагогические науки).

23 января 2023 г.

Доктор педагогических наук,
профессор кафедры иностранных языков
и методики обучения иностранным языкам
ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

Светлана Станиславовна Куikliна

Данные об авторе отзыва:

Фамилия, имя, отчество: Куikliна Светлана Станиславовна

Ученая степень: доктор педагогических наук (13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)). **Ученое звание:** доцент. **Должность:** профессор кафедры иностранных языков и методики обучения иностранным языкам Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Вятский государственный университет" **Сайт организации:** <https://www.vyatsu.ru/>

E-mail: svstkuk47@gmail.com **Телефон:** +7 919-500-55-95

Почтовый адрес: 610027 г. Киров, уд. Красноармейская 33, кв. 5.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.